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RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES EXTEMPORANEAS PRESENTADAS AL
DOCUMENTO DE INVITACION PRIVADA No. 003 DE 2018

El Consorcio Fondo de atenciéon en salud PPL 2017, como vocero y administrador del
Fondo Nacional de Salud de las Personas Privadas de la Libertad, encontrandose dentro
del término establecido en el cronograma de la invitacion antes mencionada, se permite
dar respuesta a las observaciones extemporaneas recibidas al documento de seleccién de
contratistas presentadas por :

OBSERVACION PRESENTADA POR COLVATEL S.A COMPANIA COLOMBIANA DE
SERVICIOS DE VALOR AGREGADO Y TELEMATICOS S.A -E.S.P.

Teniendo en cuenta el cronograma de la invitacion y dado que hasta el momento no se ha
publicado la adenda con las modificaciones, tenemos la gran preocupacion de no tener la
informacion clara para presentarnos y allegar los documentos dado que se requiere de la
informacion y la adenda pero lamentablemente no se ha publicado hasta el momento
siendo las 10: 45 am del dia 07 de Noviembre como se ve a continuacion:

De igual manera le pedimos que dado que aun no se ha publicado adenda ni respuestas y
estamos casi a medio dia del dia anterior de la entrega de documentos habilitantes, se
prorrogue el plazo de entrega de los mismos documentos habilitantes , siendo clave puesto
que como se observa a continuacion hay varias observaciones sin respuesta ::

c) Segdn los anexos

» Segun el Formato No. 5, solicitamos a la entidad aclarar cudl es |a cantidad
minima de auxiliares.y técnicos requeridos por cada ERON,
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RESPUESTA DEL CONSORCIO

Se acepta parcialmente la observacién, dicha modificacién sé vera reflejada a través
de Ja expedicion de una Adenda..

£l tranisporte de las trasferencias serd a cargo del contratista, teniendo en cuenfa lo
establecido en el ohjeto del contrato,

= Solicitamos a la entidad permitir que los posibles proponentes oferten realizar
la.custodia centralizada en sus bodegas de archivo ubicadas en la ciudad de
Bogota o municipios aledaiios, Deiigual forma, es corveniente mencionar que
la ubicacion de la bodega no deberia restringir & los posiblés proponentes,
pues es respensabilidad absoluta de estos, considerar en |a elaboracién de su
propuesta, la capacidad de cumplimiento los tiempos requeridos por la
entidad para la atencion de las consultas y prestamos documentales,

RESPUESTA DEL CONSORCIO

Se acepta la observacién, por lo tanto se procedera a establecer los limites deritro de los
cuales podré estar la bodega.

» Para el item Custedia, Almacenamiento y Administracién de Historios Cifnicas
inactivas x Caje, en sitia centralizado en Bogota, aclarar si el valor unitario a
especificar corresponde al valor de la custodia mensual de una caja o la
custodia por la totalidad del plazo de ejecucién.

RESPUESTA DEL CONSORCIO

Se-acepta la observacion, dicha modificacion se verd reftejada a través de la expedicién
de una Adenda.

« Para el item Administracion en los nueve (9) ERON de fas Historias Clinicas
activas, el valor unitario corresponde ala mensualidad de un auxiliar de archivo
a al valor de cada auxillar durante la totalidad del plazo de ejecucidn.

RESPUESTA DEL CONSCRCIO

Se acepta la observacion, dicha modificacion severd reflejada a través de 13 expedicidn
de una Adenda.
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* (Cudl es el alcance del item Ingreso y Administracion de Historias Clinicas x
Expediente pues dicho ftem no se encuentra en al alcance técnico? iSe debe
realizar el cargue de los inventarios a alguna aplicacidn de Iz entidad? Lo
anterior teniendo en cuenta. que la administracién de los  ERON {auxiliares de
archivo) corresponde a un item diferente.

RESPUESTA.DEL CONSORCIO

Se acepta parcialmente la observacién, dicha modificacion se verd reflejada a través
de la expedicién de una Adenda.

» Enelnumeral 4. Forma De Pago, se indica gue los pagos seran mensualmente
de acuerdoa los servicios efectivamente prestadosy 1as tarifas relacionadas en
el Anexo N°1, sin embargo, al revisar la documentacion del proceso, el anexo
mencionado corresponde al Registrodeentradaysalidade historiasdelarchivo.
Porfavoraclarar,

RESPUESTA DEL CONSORCIO

Se acepta la obsarvacién, se publicard adenda para aclarar el numeral 6. FORMA DE PAGO
El CONTRANTE cancelara mes vencido los servicios efectivamente prestados y certificados
por el supervisor del contrato designado por el Consorcio PPL.

Por otra parte y sin ser mas importante respecto a la respuesta de la observacién
relacionada con la experiencia, en el numeral 11.3 de la invitacion se establece los
siguiente en el pliego:

11.3. EXPERIENCIA DEL PROPONENTE

El proponente, debera acreditar experiencia relacionada con intervencién archivistica en
instituciones del Sistema General de Seguridad Social. La evaluacién de la experiencia se
realizara a partir de la informacion suministrada por el proponente en donde las
certificaciones de experiencia corresponderan como minimo a tres (3) contratos de
intervencion archivistica en entidades del Sistema General de Seguridad Social en donde
debe haber intervenido como minimo 500 metros lineales y cuyo monto corresponda como
minimo al 50% del presupuesto oficial de la invitacion.

Las certificaciones deben cumplir con las siguientes condiciones:

] Nombre del contratante
L Nombre del contratista
el Objeto

K
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Valor del Contrato
El Valor del contrato a certificar debe corresponder como minimo al 50% del

E

m  Presupuesto oficial de la convocatoria

m Ejecucion: Mas del 50% del contrato principal a la fecha de la certificacion
m Plazo de ejecucién: Minimo tres (03) meses por contrato

Fecha de suscripcion Alcance u obligaciones

Fecha de iniciacion de actividades

Servicios de salud prestados

B Fecha de terminacion

Fecha de la certificacion

Ahora bien en la respuesta a las observaciones con respecto a la acreditacion de
experiencia y certificaciones a relacionar ratifican lo mismo:

La evaluacion de la experiencia se realizard a partir-de la informacidén suministrada gor el

proponente. Las certificaciones de experiencia corresponderan como minimo a tres (3}
- contratos de intervencion archivistica en entidades. del Sistema General de Seguridad Sodial,

cuyo monto corresponda como minimo al 50% del presupuesto oficial de la invitacian,

Asl mismo, |a ley 100 de 1993 establece: ARTICULO 80. CONFORMACION DEL. SISTEMA DE
SEGURIDAD SQCIAL INTEGRAL. El Sistema de Seguridad Social Integral es el conjunto
armonico de entidades piblicas y privadas, normas y procedimientos y estd conformado
por los regimenes generales establecidos para pensiones, salud, riesgos profesionales y los
servicios sociales complementarios que se definen en la presente ley"; en este entendido la
experiencia comentada serfa vélida, no obstante el interesado estd en la obligacién de
‘revisar detalladamente lo solicitado en el documento de seleccidn de contratistas con el fin
de verificar si su experlencia se ajusta a losolicitado.

Sin embargo en los documentos habilitantes de experiencia vemos que el proceso lo estan
cerrando nuevamente, al colocar como habilitante lo siguiente:

4. HABILITANTES DE EXPERIENCIA

El proponente, debera acreditar experiencia relacionada con intervencion archivistica de
Historias Clinicas en instituciones del Sistema General de Seguridad Social. La
evaluacion de la experiencia se realizara a partir de la informacion suministrada por el
proponente. Las certificaciones de experiencia corresponderan como minimo a tres (3)
contratos de intervencion archivistica en entidades del Sistema General de Seguridad
Social, cuyo monto corresponda como minimo al 50% del presupuesto oficial de la
invitacion.
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Las certificaciones deben cumplir con las siguientes condiciones:
Nombre del contratante

Nombre del contratista

Objeto

[ Valor del Contrato

B El Valor del contrato a certificar debe corresponder como minimo al 50% del presupuesto oficial
de la convocatoria

Ejecucion: Mas del 50% del contrato principal a la fecha de la certificacion
Plazo de ejecucidn: Minimo tres (03) meses por contrato

[ Fecha de suscripcién

[ Alcance u obligaciones

B Fecha de iniciacion de actividades

[ Servicios de salud prestados

[ Fecha de terminacion

Fecha de la certificacion

Observacion: el proceso es una intervencion archivistica done piden que la entidad halla
ejecutado con instituciones del Sistema General de Seguridad social donde perfectamente
es valida la experiencia con el ministerio de salud, la superintendencia de salud , sin
embargo es claro que al nombrar” historias clinicas” dentro de la informacion habilitante,
nuevamente cierran a que sean historias clinicas, limitando la experiencia y , teniendo en
cuenta el objeto del proceso y la misma experiencia exigida, donde se indica y especifica
que este tipo intervencion debera ser en entidades como:

Entidades Promotoras de Salud E.P.S.

Instituciones Prestadoras de servicios de Salud 1.P.S.
Fondos de Cesantias.

Sociedades Administradoras de Fondos de Pensiones
Administradoras de-Riesgos Laborales, ARL

Lo anterior nos indica que la misma entidad esta viciando el proceso , puesto que no
se encontraran intervenciones archivistas de historias clinicas en Fondos de
Cesantias , administradoras de riesgos laborales o Sociedades administradoras de
fondos de pensiones, dado lo anterior el consorcio NO puede limitar la experiencia
en intervencion archivistica a” historias clinicas” ya que contradice lo que se
especifica en el pliego y nuevamente cierra el proceso, simplemente es una
intervencion archivistica de documentos que pueden ser historias clinicas,
laborales, de pensiones, de cesantias etc. Por debe ser incluido en la adenda para
evitar una mal interpretacion o generar errores a los proponentes interesados.
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1. RESPUESTA DEL CONSORCIO

Teniendo en cuenta que la informacion requerida para proceder con cualquier modificacion
en el proceso de invitacién privada no depende solamente del Consorcio Fondo de
Atencion en Salud PPL 2017, si no que, adicionalmente debe ser corroborada con los
centros carcelarios, el Consorcio debié tomarse el tiempo necesario para la publicacion de
las modificaciones que se pretenden realizar al documento de seleccion de contratistas y
asi poder brindar con mayor precision la informacion requerida.

Por lo anterior el Consorcio, salvaguardando los principios de la contratacién, en especial
el de publicidad, seleccion objetiva, transparencia y con el fin de garantizar la pluralidad de
oferentes, procede a extender el cronograma establecido en el presente proceso.

En este orden de ideas la observacion que realiza el interesado, sera aclarada mediante la
publicacion de una Adenda.

2. RESPUESTA DEL CONSORCIO

En cuanto a la nueva observaciéon realizada sobre el numeral 4. HABILITANTES DE
EXPERIENCIA, se informa que la misma es aceptada teniendo en cuenta que dicha
modificacion garantiza la pluralidad de oferentes y no genera ninguin traumatismo para el
proceso, por lo tanto dicha modificacion se vera reflejada de igual manera mediante
Adenda.

Asi las cosas se dan por contestadas todas las observaciones presentadas al proceso de
invitaciéon privada No. 003 de 2018 a los siete (7) dias del mes de noviembre de 2018.

FIN DEL DOCUMENTO
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